

長野市介護保険フレッシュ情報

V o l . 4 8 0

介護保険課

長野市ホームページでもご覧いただけます。
長野市トップページ>組織でさがす>
保健福祉部>介護保険課>長野市介護保険フレッシュ情報

フレッシュ情報

検索

この情報は、介護保険に関する長野市からのお知らせ・お願いなどを掲載しています。

も く じ

- 消費税率改定に伴う「介護予防ケアマネジメントI費」の単位の変更について
- 特別養護老人ホーム（小規模特養・養護老人ホーム含む）入所者の要介護要支援認定に係る「更新申請対象者一覧表」の送付終了について
- 令和元年台風15号による被災に係る通知について
- 事業所評価加算の届出について【別紙1・2】
- 令和元年度介護報酬改定により変更される重要事項説明書の取扱いについて【別紙3】
- 介護サービス事業所向けセミナー『認知症ケアにおけるリスクマネジメント』セミナーのご案内【別紙4】
- 介護現場で働く外国人のための支援について【別紙5・6】
- 長野市主催 社会人ライフデザインセミナー「N-カジ」のお知らせ【別紙7】
- 長野市消費者被害防止見守りネットワーク情報～第6号～【別紙8】
- 介護予防教室・介護者教室・介護者のつどいのご案内（2019年10月）【別紙9】

※【別紙】につきましては、長野市ホームページからご覧ください。

消費税率改定に伴う「介護予防ケアマネジメントI費」の単位の変更について

消費税率の改定に伴い、令和元年10月1日から介護予防・日常生活支援総合事業の「介護予防ケアマネジメントI」の基本報酬単位を下記のとおり変更します。

介護予防ケアマネジメントI費（1月につき） 430⇒431単位

※その他の介護予防ケアマネジメント費関連の単位については変更ありません。

問い合わせ先：地域包括ケア推進課はつらつ応援担当

TEL：026-224-7873（直通）

特別養護老人ホーム（小規模特養・養護老人ホーム含む）入所者の 要介護要支援認定に係る「更新申請対象者一覧表」の送付終了について

要介護要支援認定更新申請の手続きについて、特別養護老人ホーム、小規模特別養護老人ホーム及び養護老人ホーム（以下「特別養護老人ホーム等」という。）に対しては、施設あてに「更新申請対象者一覧表」を送付していましたが、当課では更新申請対象者あてに勧奨通知及び更新申請書を送付していることから、施設あての一覧表の送付を終了することになりました。

なお、各施設においては、入所者の介護保険被保険者証の認定有効期間をよくご確認の上、更新認定の代行申請について、引き続き御協力くださるようお願いいたします。

○送付の終了月

令和元年9月に「介護認定の更新手続きのお知らせ（更新申請書）」を送付する対象者（認定有効期間満了日が令和元年11月30日の方）より送付を終了します。

○その他

施設あてにまとめて送付していましたが更新申請書は、更新対象者あてに個別に送付します。代行申請で申請書が必要な場合は、長野市ホームページからダウンロードして取得くださるようお願いいたします。

また、特別養護老人ホーム等の代行申請開始日は、従来どおり認定有効期間満了日の60日前から起算して4営業日目となります。

施設入所者の申請時期の調整に御協力くださるようお願いいたします。

問い合わせ先：介護保険課認定担当

TEL：026-224-7891（直通）

令和元年台風 15 号による被災に係る通知について

厚生労働省から、令和元年台風 15 号による被災に係る通知が送付されました。
詳細は、下記ホームページをご確認ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_06754.html

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当
TEL：026-224-5094（直通）

事業所評価加算の届出について

介護予防訪問リハビリテーション事業所
介護予防通所リハビリテーション事業所
介護予防通所介護相当サービス事業所 管理者様

介護予防訪問・通所リハビリテーション事業所に関しては【別紙1】を、介護予防通所介護相当サービス事業所に関しては【別紙2】をご覧ください。

提出期限は令和元年10月15日（火）となります。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当
TEL：026-224-5094（直通）

令和元年度介護報酬改定により変更される重要事項説明書の取扱いについて

このことについて、令和元年9月18日付厚生労働省老健局から事務連絡がありました。
詳細につきましては、【別紙3】をご覧ください。

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当（TEL：026-224-5094）
介護保険課サービス担当（TEL：026-224-7871）

介護サービス事業所向けセミナー 『認知症ケアにおけるリスクマネジメント』セミナーのご案内

10月7日（月）14時から上記セミナーを開催します。

本セミナーでは、認知症症状の原因を分析し、根拠に基づくケアを実践することが、リスクマネジメントにつながることを学びます。

詳しくは、【別紙4】をご確認いただき、お申し込みください。

（申込多数の場合、先着順となります。）

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当

TEL：026-224-5094（直通）

介護現場で働く外国人のための支援について

厚生労働省から以下の2点について情報提供がありましたのでお知らせします。

- 1 介護現場で働く外国人の方々が自律的に学習に取り組むためのwebコンテンツ「にほんごをまなぼう」について

詳しくは、【別紙5】をご覧くださいとともに下記webサイトをご確認下さい。

<https://aft-jaccw.eknowhow.jp/rpv/>

- 2 介護現場で就労する外国人の方々を主な対象にした相談窓口の開設について
※本事業による相談窓口の運営は公益社団法人国際厚生事業団が行っています。

相談対象は介護現場で就労するすべての外国人材の方々です。加えて、外国人を雇用する介護施設等からの相談も受け付けています。

詳しくは、【別紙6】をご覧くださいとともに下記webサイトをご確認下さい。

<https://jicwels.or.jp/>

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当

TEL：026-224-5094（直通）

【要介護・要支援認定者状況】

(令和元年8月末日現在 地区別認定者数：21,382人)

地区名	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	合計
第1地区	67	62	110	46	41	42	33	401
第2地区	144	100	213	96	85	100	72	810
第3地区	94	89	165	85	64	73	47	617
第4地区	23	33	55	34	27	27	20	219
第5地区	43	38	70	31	16	24	17	239
芹田地区	154	165	269	133	97	123	81	1,022
古牧地区	155	137	297	140	142	124	72	1,067
三輪地区	223	162	293	137	116	112	87	1,130
吉田地区	146	132	237	105	87	92	78	877
古里地区	94	82	130	77	74	86	54	597
柳原地区	63	46	91	38	36	39	18	331
浅川地区	74	45	112	56	38	59	36	420
大豆島地区	73	70	127	57	66	70	41	504
朝陽地区	107	89	185	105	74	98	71	729
若槻地区	198	158	264	173	129	172	108	1,202
長沼地区	22	15	44	20	23	33	19	176
安茂里地区	225	190	293	152	102	125	78	1,165
小田切地区	16	15	21	13	17	14	4	100
芋井地区	32	12	51	17	21	30	20	183
篠ノ井地区	370	350	534	285	220	336	217	2,312
松代地区	234	210	285	148	118	204	136	1,335
若穂地区	114	114	140	86	63	95	69	681
川中島地区	213	207	316	165	123	164	107	1,295
更北地区	289	207	364	194	149	217	134	1,554
七二会地区	40	20	38	19	28	32	20	197
信更地区	35	37	43	37	18	27	12	209
豊野地区	86	74	154	84	72	88	46	604
戸隠地区	32	15	84	36	36	54	35	292
鬼無里地区	29	18	43	19	16	21	19	165
大岡地区	41	10	39	15	9	6	9	129
信州新町地区	111	36	93	43	62	42	38	425
中条地区	52	30	61	28	19	26	16	232
市外	10	8	34	18	26	43	24	163
合計 (現存者)	3,609	2,976	5,255	2,692	2,214	2,798	1,838	21,382



ながのご縁を
信都・長野市

今後も必要に応じ、「長野市介護保険フレッシュ情報」を作成し、居宅介護支援事業者・居宅サービス事業者・介護保険施設の皆さんに必要な情報をお知らせしていく予定です。

業務を行うに当たり、ご不明な点などがありましたら、介護保険課まで電話またはFAX、Eメールでお気軽にお問い合わせください。

《 問い合わせ先 》 長野市保健福祉部 介護保険課 サービス担当

電話：026-224-7871（直通） / FAX：026-224-8694

Eメール：kaigo@city.nagano.lg.jp